
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 276,130 219,369 56,761

1.교육비특별회계이전수입 276,130 219,369 56,761

1.교육비특별회계전입금수입 276,130 219,369 56,761

1.학교회계전입금 276,130 219,369 56,761

1.학교운영비전입금 219,369 219,369 0

2.목적사업비전입금 56,761 0 56,761
(성립전)어울림학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 2,357,000원 × 

1교 =
2,357,000

(성립전)유치원방과후시간제교원인건비 : 

10,113,300원 × 1교 =
10,113,000

초등돌봄교실운영비지원 : 12,623,000원 × 1교

 =
12,623,000

학교폭력예방선도학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

누리과정무상교육비 : 3,058,060원 × 1교 = 3,059,000

누리과정방과후교육비 : 2,548,380원 × 1교 = 2,549,000

농산어촌방과후운영비 : 5,760,000원 × 1교 = 5,760,000

흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

2.자체수입 70,828 63,983 6,845

1.학부모부담수입 70,428 63,583 6,845

1.수익자부담수입 70,428 63,583 6,845

1.급식비 13,463 13,463 0

1.급식비 10,367 10,367 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.방과후학교활동비 37,245 30,400 6,845

1.방과후학교활동비 37,245 30,400 6,845농산어촌방과후교육비지원 : 1,600,000원= 1,600,000

돌봄교실운영비지원 : 5,245,000원= 5,245,000

3.누리과정비 19,720 19,720 0

1.누리과정비 19,720 19,720 0
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2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 10,729 5,500 5,229

1.전년도이월금 10,729 5,500 5,229

1.순세계잉여금 10,729 5,500 5,229

1.순세계잉여금 10,729 5,500 5,229

1.순세계잉여금 10,729 5,500 5,229순세계잉여금(초등학교) : 1,696,540원= 1,696,000

순세계잉여금(유치원) : 3,533,410원= 3,533,000

세입합계 357,687288,852 68,835
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1.인적자원 운용 13,663 3,550 10,113

1.기타 교직원보수 10,113 0 10,113

1.교직원대체인건비 10,113 0 10,113

1.유치원시간제교원인건비 10,113 0 10,113

1.기간제교원인건비 9,136 0 9,136
(성립전)시간제교원인건비  9,136,000원

×1명=
9,136,000

2.기간제교원법정부담

금
977 0 977

(성립전)시건제교원4대보험부담금  

977,000원×1명=
977,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원연수 3,550 3,550 0

1.자율연수 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.교육과정수립워크숍 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자율장학 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 51,646 25,155 26,491

1.급식 관리 15,163 15,163 0

1.학교급식운영 15,163 15,163 0

1.급식운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.연료비 600 600 0  

2.비조리교급식비 10,367 10,367 0

1.전출금 10,367 10,367 0  

3.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0  

2.보건 관리 6,118 6,118 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,978 1,978 0

1.보건실운영 1,180 1,180 0

1.학생복지비 680 680 0  
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2.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 698 698 0

1.학생복지비 698 698 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,140 4,140 0

1.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 23,991 0 23,991

1.방과후학교활동비지원 18,383 0 18,383

1.농산어촌방과후교육비 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760농산어촌방과후교육비  5,760,000원= 5,760,000

2.돌봄교실교육비 12,623 0 12,623

1.학생지원금 12,623 0 12,623돌봄교실운영비  12,623,000원= 12,623,000

2.누리과정비지원 5,608 0 5,608

1.누리과정비지원 5,608 0 5,608

1.학생지원금 5,608 0 5,608누리과정무상교육비  3,059,000원= 3,059,000

누리과정방과후교육비  2,549,000원= 2,549,000

4.학생복지 6,374 3,874 2,500

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.집단상담운영 700 0 700

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  60,000원×2시간×5회= 600,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)재료비  20,000원×5회= 100,000

2.결식아동지원 306 0 306
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1.교육운영비 306 0 306
(성립전)간식비  3,000원×1명×3회×34주

=
306,000

3.학교생활지원 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520(성립전)의료비지원  100,000원×3종= 300,000

(성립전)이미용지원  15,000원×2명×4회= 120,000

(성립전)sos긴급지원  100,000원×1명×1

회=
100,000

4.사제동행멘토링 974 0 974

1.교육운영비 974 0 974(성립전)역사탐방비  60,000원×5명×2회= 600,000

(성립전)문화체험비  15,000원×8명×2회= 240,000

(성립전)지역사회봉사활동  134,000원×1

회=
134,000

2.학생복지운영 3,874 3,874 0

1.학생교과서구입 2,874 2,874 0

1.교육운영비 2,874 2,874 0  

2.통학차량(임차)운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 78,209 77,382 827

1.교과 활동 62,020 55,673 6,347

1.교과활동지원 3,975 3,975 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물지원(자) 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0  

3.교사용지도서구입 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

4.기초학력지도 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.학습준비물지원(목) 955 955 0

1.학습준비물 955 955 0  

2.과학교과활동 2,500 2,500 0
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1.과학교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.외국어교과활동 784 784 0

1.원어민보조교사관리 44 44 0

1.여비 44 44 0  

2.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

5.특수교육교과활동 5,907 1,600 4,307

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.독서활성화지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회복무요원인건비 2,357 0 2,357

1.교육운영비 2,357 0 2,357
(성립전)사회복무요원인건비  2,357,000원

×1명=
2,357,000

4.통합학급운영비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150통합학급활동비  150,000원×1학급= 150,000

5.특수교육대상자지원(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×3명×6월=
1,800,000

6.[국고]전문교과활동 2,780 1,280 1,500

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.[국고]흡연예방활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300금연활동자료구입  12,000원×35명= 420,000
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흡연예방체험활동  290,000원×2회= 580,000

인형극관람  300,000원×1회= 300,000

7.유치원교과활동 45,374 44,834 540

1.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.자율연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.방과후과정운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.교과운영 5,774 4,474 1,300

1.교육운영비 3,474 3,474 0  

2.비품구입비 2,300 1,000 1,300탁자외 2종 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.입학식 및 졸업식 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

7.어린이날행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

8.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

9.학습발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.기타 행사 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

11.현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.학부모교육 800 800 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

13.약품 구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

15.하모니자원봉사자운영 2,200 4,200 -2,000

1.운영수당 2,200 4,200 -2,000하모니 인건비  -2,000,000원= -2,000,000

16.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

17.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

18.유아학비 누리과정 운영 11,220 11,220 0

1.교육운영비 11,220 11,220 0  

19.유아학비 방과후과정운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 5,950 5,950 0  

20.컨설팅 장학운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

21.자율선택과제운영비(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)전래놀이체험활동강사료  30,000

원×2시간×5회=
300,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)권역과학행사  400,000원×1회= 400,000

(성립전)권역전통놀이행사  250,000원×1

회=
250,000

(성립전)교육활동몰품  50,000원×1종= 50,000

22.자율선택과제운영비(자) 240 0 240

1.운영수당 240 0 240
전통놀이체험활동강사료  30,000원×2시간

×4회=
240,000

2.창의적 체험활동 16,189 21,709 -5,520

1.자율활동 11,050 11,050 0
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1.가족캠프 1,570 1,570 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 770 770 0  

2.벚꽃놀이한마당 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

3.학예회행사 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.체육대회참가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.장애이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.학교폭력예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.학생자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 1,880 1,880 0

1.현장체험학습 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.동아리활동 1,340 6,860 -5,520

1.동아리활동 1,340 6,860 -5,520

1.운영수당 600 6,120 -5,520강사료  -5,520,000원= -5,520,000

2.교육운영비 740 740 0  
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4.진로활동 1,919 1,919 0

1.진로체험학습 1,919 1,919 0

1.교육운영비 1,919 1,919 0  

4.선택적 교육활동 48,730 39,985 8,745

1.방과후학교 운영 43,145 34,400 8,745

1.방과후학교운영 17,900 14,400 3,500

1.방과후학교운영(목) 9,600 8,000 1,600

1.교육운영비 9,600 8,000 1,600위탁운영비  1,600,000원= 1,600,000

2.방과후학교운영(자) 5,900 4,000 1,900

1.교육운영비 5,900 4,000 1,900방과후활동 용품구입  380,000원×5회= 1,900,000

3.방과후학교자유수강권(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.돌봄교실운영 25,245 20,000 5,245

1.돌봄교실운영(목) 25,245 20,000 5,245

1.교육운영비 25,245 20,000 5,245위탁운영비  245,000원= 245,000

수업운영비(간식포함)  500,000원×10회= 5,000,000

2.독서활동 5,200 5,200 0

1.독서활동운영 5,200 5,200 0

1.도서관운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 385 385 0

1.다문화교육운영 385 385 0

1.다문화이해교육 385 385 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 185 185 0  
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5.교육활동 지원 32,244 15,165 17,079

1.교무업무 운영 8,505 8,505 0

1.교무학사운영 8,505 8,505 0

1.입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.교무학사운영 2,065 2,065 0

1.교육운영비 2,065 2,065 0  

3.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500생일축하용품구입  118,000원×4회= 472,000

학교폭력예방연극체험  500,000원×1회= 500,000

목공체험비  16,000원×33명= 528,000

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.어울림학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 3,480 0 3,480(성립전)연수운영비  50,000원×10종= 500,000

(성립전)학교교육활동홍보비  200,000원

×10종=
2,000,000

(성립전)기타운영비  98,000원×10종= 980,000

2.교육운영비 8,120 0 8,120
(성립전)교수학습자료구입비  200,000원

×10종=
2,000,000

(성립전)감성교육운영비  100,000원×5종= 500,000

(성립전)앨범제작비  20,000원×40권= 800,000

(성립전)창의체험교육운영비  100,000원

×20종=
2,000,000

(성립전)통학차량및현장학습운영비  

50,000원×30회=
1,500,000
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(성립전)아침이행복한교실운영비  30,000

원×34주=
1,020,000

(성립전)지역사회연계프로그램운영비  

100,000원×3종=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모학교참여지원비  200,000원

×2회=
400,000

4.학습지원실 운영 5,060 5,060 0

1.정보화실운영 5,060 5,060 0

1.학교정보화지원 5,060 5,060 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

5.교육여건 개선 5,179 1,600 3,579

1.교육환경개선 5,179 1,600 3,579

1.교육용기자재구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.교실환경개선 4,079 500 3,579

1.일반수용비 4,079 500 3,579특별실환경정리  1,193,000원×3식= 3,579,000

6.학교 일반운영 130,783 125,203 5,580

1.학교기관 운영 40,261 36,268 3,993

1.부서기본운영 26,912 26,912 0

1.교무실운영 10,350 10,350 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 8,750 8,750 0  

2.교장실운영 8,700 8,500 200

1.일반수용비 700 500 200교직원퇴임식  200,000원×1회= 200,000

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,862 8,062 -200

1.일반수용비 4,812 5,012 -200사무용기기유지보수비  -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 150 150 0  
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3.여비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 13,349 9,356 3,993

1.유치원운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 960 960 0  

2.공공요금 및 제세공과금 3,996 3,996 0

1.전기요금 2,316 2,316 0  

2.기타공공요금 1,680 1,680 0  

3.시설일반관리 4,693 700 3,993

1.일반수용비 4,693 700 3,993외부비가림시설  2,993,000원×1식= 2,993,000

교실청소관리  500,000원×2회= 1,000,000

4.어린이활동공간관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.시설 장비 유지 88,482 86,895 1,587

1.학교시설장비유지 88,482 86,895 1,587

1.공공요금및제세공과금 17,408 17,408 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 4,448 4,448 0  

2.시설관리용역 41,527 41,527 0

1.일반수용비 41,527 41,527 0  

3.시설일반관리비 22,387 20,800 1,587

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 13,887 12,300 1,587창고수선  1,587,000원= 1,587,000

3.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.수목관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  
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5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,412 2,412 0

1.예비비 2,412 2,412 0

1.예비비 2,412 2,412 0

1.예비비 1,165 1,165 0

1.예비비 1,165 1,165 0  

2.유치원예비비 1,247 1,247 0

1.예비비 1,247 1,247 0  

세출합계 357,687288,852 68,835
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